71 AAWO, AK, Ab 22, k. 233, oto ten fragment w oryginale: „Processum celsissimi principis illustrissimi et reverendissimi domini loci ordinarii mei (in quo summa continetur afflictio depauperatorum parochianorum meorum) vidi, legi et intracontenta fideliter executurus, utinam cum debito affectu, eundemque solita via cursoria ad viciniorem transmisi”. Ostrze wypowiedzi tkwiło w słowach zapisanych w nawiasach.

72 AAWO, AB, A 22, k. 316—317. Ten ciekawy zapis z akt oficjalnych warto tu przytoczyć w oryginale w całości: „Maius, MDCXCVII, die VI mensis et anni eorundem. Viceinstigator contra reverendum parochum Wutrinensem. Coram iudicio celsissimi principis illustrissimi et reverendissimi domini domini Joannis Stanisłai comitis in Sbaszyn Sbaški episcopi Varmiensis et Sambiensis Sacri Romani Imperii principis, terrarum Prussiae praesidis in termino hodierno ex citatione verbali proveniente et incidente comparens personaliter venerabilis Valentinus Pampecki presbyter, nomine instygatoris curiae contra reverendum citatum proposuit, quod ipse in processu publice e cancellaria suae celsitudinis extradito et per cursoriam directo, verba honori, auctoritati et iurisdictioni suae celsitudinis summe praeiudiciosa et detractoria, ac calumnias summas erga suum episcopum continentia inserere ausus est et praesumpserit, ipsumque ob praemissa uti calumniatorem puniri, in damnis et litis expensis condemnari, et ea, quae de iure venerint, decerni debita cum instantia postulavit; in praesentia reverendi Francisci Klobuzenski parochi Wutrinensis, quod haec verba in maxima perturbacione et affectione, non tamen mala intentione aut animo scripserit, dicentis, et alias, si in hoc peccavit, clementiam implorantis. Et iudicium celsissimi principis, etc., supramemorati, audita confessione citati, et facti evidentia attendita, citatum ad sessionem turris hic in arce Heilsbergensi, in instanti inchoando et per tres menses, in ieiunio stricto quarta et sexta feriis, propriis sumptibus subeundo condemnavit, ab altaris ministerio et administratione sacramentorum ad sex menses suspendit, utque suam illustrissimam celsitudinem per personam capitularem ecclesiae cathedralis Varmiensis cum admodum reverendo archipresbytero suo ad hoc rogando deprecetur iniunxit, prout condemnat, suspendit et

W sumie w obu listach Kłobużeńskiego najgorzej wypada sufragan Leżeński. Jako ofiçał i faworyt rządzącego biskupa nadużył władzy, okazał się despotyczny i czepliwy. Właściwie całe to zajście rzuca złe światło na system wymiaru sprawiedliwości w księstwie rządzone przez duchownych, jakim była biskupia Warmia. Nie została tu zachowana obowiązująca w sądownictwie generalna zasada: „nikt nie jest sędzią we własnej sprawie” (*nemo iudex in causa sua*), bowiem w nagłótku protokołu został wpisany biskup Zbąski jako wydający wyrok na kapłana, który miał mu ubliżyć. Okazało się, że sympatia ludzi była nie po stronie Leżeńskiego, ale Kłobużeńskiego. Świadczy o tym archiwalna notatka sekretarza kapituły Kacpra Simonisa, zamieszczona na odwrocie recesu sejmiku lidzbarskiego z 15 kwietnia 1697 r. Czytamy tam, że kapituła sama zmieniła sposób zbierania w swej domenie pogłównego uchwalonego na tym sejmiku, „zmarł zaś biskup Zbąski z hipochondrii, albo raczej jak to publiczna fama niesie, wskutek płaczu, wzdychania i złorzeczenia uciśnionego ludu”⁷³. Przedwczesny, w wieku pięćdziesięciu ośmiu lat, zgon Zbąskiego wielu łączy z jakimś silnym przeżyciem, które wstrząsnęło niezbyt silnym organizmem biskupa. Wydaje się, że źródłem tej wyniszczającej frustracji były nie tyle żale uciskanego ludu, bo o tym biskup mógł nie wiedzieć, co raczej niepowodzenie w forsowaniu Leżeńskiego na kanonię warmińską.